*M. Titinium sic refert « Evidem memoria teneo pueris nobis primum Latine docere coepisse Plotium quendam. Ad quem cum fieret concursus et studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse ». Hunc eundem — nam diutissime vixit — M. Caelius in oratione quam pro se de vi habuit significat dictasse Atratino accusatori suo actionem subtractoque nomine hordearium eum rhetorem appellat, deridens ut inflatum ac levem et sordidum.*

La causa di Atratino contro M. Celio è del 56, cioè trentasei anni dopo l'editto censorio. Altre testimonianze sono Sen. *Contr. II prooem. 5 nam primus omnium Latinus rhetor Romae fuit puer Cicerone Plotius*; Quint. *Inst. II 4, 42 Latinos vero dicendi praceptorum extremis L. Crassi temporibus coepisse Cicero auctor est, quorum insignis maxime Plotius fuit*; Hier. *Chron. an. 173, 1* (che è ovviamente derivato da Suetonio); un famoso passo della *Pro Archia poeta* di Cicerone, del quale riporterò solo i punti essenziali avendolo già discusso in « Su alcuni frammenti di Cornelio Sisenna », 205: *Cic. Arch. 19 sg. ipsi illi C. Mario, qui durior ad haec studia videbatur iucundus [sc. Archias] fuit [...]. Itaque ille Marius item eximie L. Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quae gesserat, posse celebrari*. In che modo? Probabilmente con un'opera in versi, considerando il riferimento ad Archia, ma forse anche con un'opera storica. Quanto precede il passo ciceroniano di riferimento a Plozio può conciliarsi tanto con un'opera in versi quanto con qualsiasi altra opera celebrativa, anche storica: *iucundus fuit. Neque enim quisquam est tam aversus a Musis, qui non mandari versibus aeternum suorum laborum praecolum facile patiatur. Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur quod acroma aut cuius vocem libentissime audiret: eius a quo sua virtus optime praedaretur*. Quindi le memorie di Silla, il memoriale di Cesare, avevano nella mente di Mario un precedente, affidato alla penna di L. Plozio Gallo. Segue una importante notizia di Quintiliano, che Plozio Gallo scrisse *de gestu*: Quint. *Inst. XI 3,*

143 *Togam veteres ad calceos usque dimittebant, ut Graeci pallium, idque ut fiat, qui de gestu scripserunt circa tempora illa, Plotius Nigidiusque praecipiunt.* Questo interesse per la *pronuntiatio* corrisponde al peso ad essa dato nella *Rhet. ad Her.* III 19-25. Che l'autore della *Rhet. ad Her.* dica III 19 *quia nemo de ea re diligenter scripsit*, potrebbe ben spiegarsi col fatto che Plozio Gallo abbia scritto le sue pagine *de gestu* dopo la *Rhet. ad Her.*<sup>1</sup>. La lista delle testimonianze si può chiudere con due frammenti delle *Menippe* di Varrone: 257 Bücheler *Automedo meus, quod apud Plotium rhetorem bubulcitarat, erili dolori non defuit*; e 379 Bücheler *ille ales gallus qui suscitabat Atticarum Musarum scriptores, an hic qui gregem rabularum?*<sup>2</sup>. Ora per il Manfredini il L. Plotius Gallus dell'orazione *Pro Archia* e il *Plotius quidam* della lettera di Cicerone a Titinio non sono la stessa persona e sarebbe stato Suetonio a far coincidere erroneamente le due persone. Infatti il *Plotius quidam* è presentato come se si trattasse «di un insigne maestro», mentre L. Plozio Gallo era poco stimato da Cicerone, come comparirebbe dalla *Pro Archia* 20, e da «tutti i contemporanei». In realtà il *Plotium quendam* di Cicerone non indica affatto che egli lo considerasse «un insigne maestro», tutt'altro, indica che si tratta di un personaggio ignoto quando comparve. Non dimentichiamo il *cuiusdam Ciceronis* di S. Agostino (*Conf.* III 4(7)) ed il valore di *quidam*, «indefinito dell'indeterminatezza» come lo spiega P. Ferrarino<sup>3</sup>. Inoltre non si deve trascurare la contrapposizione con la *doctissimorum hominum auctoritas* che si